

Fecha: 30-04-2026
Medio: La Tercera
Supl.: La Tercera - Pulso
Tipo: Extractos
Título: Extractos: Santander

Pág.: 5
Cm2: 731,5

Tiraje: 78.224
Lectoría: 253.149
Favorabilidad: ☐ No Definida



BANCO SANTANDER-CHILE Y AFILIADAS

DIRECTORIO

PRESIDENTE	D. RODRIGO VENGARA MONTES
VICEPRESIDENTE	D. ORLANDO POBLETE TURRIATE
DIRECTORES TITULARES	D. FELIX DE VICENTE MINO Dra. ANA DORREGO DE CARLOS D. JOSE FRANCISCO DONCEL RAZOLA Dra. LUCIA SANTA CRUZ SUTIL Dra. BLANCA BUSTAMANTE BRAVO Dra. MARIA OLIVIA RECARTE HERRERA
DIRECTOR SUPLENTE	D. JUAN PEDRO SANTA MARIA PEREZ
DIRECTOR SUPLENTE	D. ALFONSO GOMEZ MORALES
GERENTE GENERAL	D. ANDRÉS TRAUTMANN BUC

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

	A1 31 de marzo de 2026	A1 31 de diciembre de 2025
ACTIVOS	MM\$	MM\$
Efectivo y depósitos en bancos	1.876.944	1.975.644
Operaciones con liquidación en curso	1.928.332	1.185.833
Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	11.465.830	11.594.405
Contratos de derivados financieros	10.917.693	10.879.777
Instrumentos financieros de deuda	548.137	714.628
Otros instrumentos financieros	-	-
Activos financieros no destinados para negociar obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	3.873.077	3.889.952
Instrumentos financieros de deuda	3.502.444	3.598.366
Otros instrumentos financieros	370.633	291.586
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	293.770	261.192
Activos financieros a costo amortizado	46.148.124	45.544.899
Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores	1.055.754	427.983
Instrumentos financieros de deuda	5.582.923	5.525.242
Adeudado por bancos	52.440	68.071
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales	16.621.615	16.647.200
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda	17.166.363	17.258.525
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo	5.670.029	5.617.878
Inversiones en sociedades	68.312	67.040
Activos intangibles	83.116	91.475
Activo fijo	168.808	178.955
Activo por derecho a usar bienes en arrendamiento	98.397	93.482
Impuestos corrientes	107	113
Impuestos diferidos	457.454	486.523
Otros activos	3.351.318	2.644.044
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	82.314	81.599
TOTAL ACTIVOS	69.896.903	68.094.956
PASIVOS		
Operaciones con liquidación en curso	1.812.210	1.068.216
Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	10.576.279	10.587.308
Contratos de derivados financieros	10.576.279	10.587.308
Otros	-	-
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	848.009	912.716
Pasivos financieros a costo amortizado	45.042.921	44.682.274
Depósitos y otras obligaciones a la vista	13.746.375	14.075.590
Depósitos y otras captaciones a plazo	17.247.578	16.493.783
Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores	2.784.325	2.755.243
Obligaciones con bancos	3.421.243	3.434.237
Instrumentos financieros de deuda emitidos	7.624.919	7.699.100
Otras obligaciones financieras	218.481	224.321
Obligaciones por contratos de arrendamiento	49.967	40.649
Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	2.600.641	2.577.961
Provisiones por contingencias	112.769	168.594
Provisiones para dividendos, pago de intereses y revalorización de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	808.771	637.190
Provisiones especiales por riesgo de crédito	227.090	247.533
Impuestos corrientes	61.017	83.084
Impuestos diferidos	2.444	1.785
Otros pasivos	2.860.965	2.248.006
Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta	-	-
TOTAL PASIVOS	65.003.083	63.255.316
PATRIMONIO		
Capital	891.303	891.303
Reservas	3.485.907	3.459.800
Otro resultado integral acumulado	(179.259)	(71.181)
Elementos que no se reclasificarán en resultados	1.786	1.716
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	(181.045)	(72.897)
Utilidades (pérdidas) acumuladas de ejercicios anteriores	1.076.966	23.757
Utilidad (pérdida) del ejercicio	273.189	1.053.209
Menos: Provisión para dividendos, pago de intereses y revalorización de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	(808.771)	(637.190)
De los propietarios del banco:	4.739.335	4.719.698
Del interés no controlador	154.485	119.942
TOTAL PATRIMONIO	4.893.820	4.839.640
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	69.896.903	68.094.956

ESTADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

	A1 31 de marzo de 2026	A1 31 de marzo de 2025
RESULTADOS OPERACIONALES	MM\$	MM\$
Ingresos por intereses	832.304	838.017
Gastos por intereses	(374.794)	(414.177)
Ingreso neto por intereses	457.510	423.840
Ingresos por reajustes	42.272	131.883
Gastos por reajustes	(10.255)	(42.088)
Ingreso neto por reajustes	32.017	89.794
Ingresos por comisiones	270.336	264.070
Gastos por comisiones	(115.404)	(115.819)
Ingreso neto por comisiones	154.932	148.251
Resultado financiero por:		
Activos y pasivos financieros para negociar	131.356	(29.825)
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	9.039	(4.043)
Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera	(55.137)	105.084
Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio	-	-
Otro resultado financiero	-	-
Resultado financiero neto	85.258	71.216
Resultado por inversiones en sociedades	1.225	1.213
Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas	(2.804)	(5.782)
Otros ingresos operacionales	5.288	754
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	733.426	729.286
Gastos por obligaciones de beneficios a empleados	(98.849)	(94.063)
Gastos de administración	(91.639)	(110.722)
Depreciación y amortización	(34.516)	(35.176)
Deterioro de activos no financieros	(134)	(164)
Otros gastos operacionales	(13.125)	(15.126)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(238.263)	(255.251)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PERDIDAS CREDITICIAS	495.163	474.035
Gasto de pérdidas crediticias por:		
Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes	(230.488)	(263.127)
Provisiones especiales por riesgo de crédito	21.062	77.042
Recuperación de créditos castigados	51.019	46.858
Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(370)	(274)
Gasto por pérdidas crediticias	(158.777)	(139.501)
RESULTADO OPERACIONAL	336.386	334.534
Resultado de operaciones continuas antes de impuestos	336.386	334.534
Impuesto a la renta	(55.909)	(62.797)
Resultado de operaciones continuas después de impuestos	280.477	281.737
Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos	-	-
Impuestos de operaciones discontinuadas	-	-
Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos	-	-
UTILIDAD (PERDIDA) CONSOLIDADA DEL EJERCICIO (o PERIODO)	280.477	281.737
Atribuible a:		
Propietarios del banco	273.189	277.797
Interés no controlador	7.288	3.940
Utilidad por acción de los propietarios del banco:		
Utilidad básica	1,45	1,47
Utilidad diluida	1,45	1,47

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados, referidos a los Estados Intermedios de Situación Financiera Consolidados, Estados Intermedios de Resultados Consolidados del Periodo, Estados Intermedios de Otros Resultados Integrales Consolidados, Estados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Consolidados, Estados Intermedios de Flujos de Efectivo Consolidados y Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios Consolidados, se encuentran a disposición de los interesados en el sitio web de Banco Santander Chile (www.santander.cl), pudiendo consultarse además en las oficinas del Banco.

